ad salutem dirigimur, tribuit meritis Christi: ipse enim tanquam mediator Dei, hominum redemptor et salvator, omnia reconciliationis, redemptionis et salutis nostrae media et auxilia nobis promeruit, procuravit et impetravit, ut ostendi *Ephes. 1, 3.*

Notant hic *secundo*, Chrysostomus et Theophylactus, pati pro Christo vocari ab Apostolo donum Dei, duabus de causis: primo, ut non pudeat eos passionis, sed in ea sint constantes, acceptentque quasi magnum Dei donum; *secundo*, ne in eo extollantur, cum illud non habeant a se, sed a Deo. Sicut ergo fidelissimis servis in bello probatis, dantur a regibus honorificae cruces pro mercede laborum, ita dantur et magnis Sanctis a Deo.

Notant *tertio* iidem, hoc donum patienti pro Christo majus esse, quam suscitare mortuos et signa miranda patrare. « Hic enim, inquit, debitor sum (Deo, qui gratiam suscitandi dedit), illic autem debitorem habeo Christum. O rem admirandam! Et donat mihi, et super hoc ipse debet mihi, » *q. d.* In hac ergo vestra passione gaudere et exultare debetis, o Philippenses. Vide

dicta ex eodem Chrysostomo, *Ephes. cap. III, 4.*

Nota *quarto*, pati pro Christo esse singulare Dei donum, non tantum eatenus, quatenus Deus obicit homini occasionem, sicuti fidei, ita et martyrii similiumque afflictionum pro fide et Christo tolerandarum (uti explicat hic commentarius Hieronymo ascriptus, qui potius est Pelagii, vel Pelagiani alienus, ut ex hoc loco et similibus patet), sed etiam hoc ipsum pati pro Christo est donum Dei, quia Deus patienti affectum, desiderium et fortitudinem patienti pro Christo aspirat, ut contra Pelagium passim docet Augustinus.

30. IDEM CERTAMEN (Graece ἀγών, eundem agnomen) HABENTES, QUALE ET VIDISTIS IN ME, ET NUNC AUDISTIS DE ME. — Graece ἀκούσα, id est *audivi*, *q. d.* In hoc fidei agone mecum quasi athleta decertatis, o Philippenses, idem vobis est agnomen qui et mihi, eadem palaestra, idem certamen pro Evangelio: quia pro eo persecutiones, exilia, carceres, honorum rapinas aliisque multa patimini, qualia nunc audistis me Romae pati, et olim vidistis me Philippi patientem, cum apud vos virgini caesus sum et incarcerationis, *Act. XVI, 22.*

## CAPUT SECUNDUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Videntur Philippenses, uti et Corinthii, laborasse ambitione et schismate.*

*Hinc primo, ardentur eos incitat ad humilitatem et charitatem fraternam, tum exemplo Christi Domini, qui se amore nostri humiliavit usque ad mortem crucis, ideoque exaltatus est, ut in nomine Jesu omne genu flectatur; tum ex metu et reverentia Dei, qui operatur in nobis velle et perficere, ipsamque salutem, vers. 12. Secundo, hortatur, ut inter Gentiles quasi luminaria virtutibus prae luceant, vers. 13, ad idque, vers. 17, optans martyrium dat se exemplum.*